
             STŘEDOVĚKÁ MĚSTA 
         a  MĚSTEČKO ČACHROV 

Poznámky k jeho vzniku a vývoji 

 

Alena Šolcová, 2012 



Středověká města 

• Královská města 

• Poddanská města 

• Městečka  

 

Privilegia 

Hradby, opevnění  

 

11.10.2012 2 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 

Otakar Brůha:  
Zámecká ulice v Čachrově,  
v pozadí kostel sv. Václava 



Postavení města a protiklady 

Postavení města  

ovlivňuje  

• přírodní prostředí 

• poloha v krajině. 

o      Architektura činí město 
městem. 

o     Sociální situace – 
složitější vztahy.  

o     Město umožňuje 
účinnější dělbu práce. 

 

              Protiklad  

        město  X vesnice. 

• Ve středověku město – 
středisko zla (V Bibli 
založil první město  Kain). 

• Vesnice sídlo prostého 
nezkaženého člověka. 

• Město poskytuje 
obyvatelům větší 
bezpečnost. 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 3 



Tradice měst 

Antická města 

• Např. Mílétos. 

• Pokrok se projevil ve 
stavebním rázu měst, 
pravidelné uspořádání ulic a 
náměstí. 

• Usazovaly se zde skupiny 
řemeslníků, obchodníků 
různých národů: Féničanů, 
Židů a Řeků. 

• Byla zavedena samospráva. 

• Vitruvius: Ideální město. 

• Úrovni měst se blížila 
sídliště Keltů oppida   

• Zatím nevytvářely ulice. 
Stavby byly seskupeny 
kolem akropole. 

• Oppidum – ob-pedum – 

     původně vyvýšené místo. 

     Název se používá pro 
městečka, která nejsou 
opevněná. 

 

 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 4 



Ves Čachrov a Jan z Čachrova   

• Vznikla patrně  na konci  13. století. 

• První zpráva je z roku 1331. 

• Rytíř Jan z Čachrova  a Jan II. z Klenového 

    22. prosince 1331 

    Rytíř Jan z Čachrova předal tvrz Ottovi  

    z Roupova, který byl v královské službě  

    u dvora Jana Lucemburského. 

Otázky: Kdy, jak a proč? 

11.10.2012 5 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Vznik středověkých měst 

• 11. až 13. stol.  Krajina dosud silně zalesněna. 

• Město znamenalo zázrak: 

 pravidelný půdorys, uliční průhledy, ulice ústily 

do náměstí, v prostoru obklopeném hradbami, 
př. Klatovy           nový pocit domova. 
 

Kolem roku 1300 byla v našem okolí tato města: 

Domažlice, Klatovy,Kolinec, Sušice, Kašperské Hory. 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 6 



Město – zdroj příjmů panovníka  

• Král Jan považoval města za zdroj vydatných příjmů. 
• Ve třicátých letech začal  
    vybírat berně. 
• Král Jan rozšířil i další zdroj  
     příjmů z měst rozdáváním  
     různých privilegií. 
• Poskytoval je městům královským i poddanským. 
• Každé privilegium bylo třeba zaplatit finanční taxou   
     až desítky kop grošů. 
• Města si tak kupovala dílčí práva, ale zásadně své 

postavení ve státě změnit nemohla. Šlechta vytlačovala 
měšťany ze služby na královském dvoře.  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 7 



Městečko - dar za věrnou službu králi 

     

Za věrné služby povýšil král Jan ves Čachrov  

na městečko dne 7. října 1338  

a nadal je rozličnými výsadami  

jako soudcovské právo a šibenice. 

 

11.10.2012 8 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Vznik městečka Čachrov 

• Listina  byla datována 7. října  1338  

    Osud našeho městečka byl rozhodnut ve střední 
Francii, asi 400 km jižně od Paříže, 

    kde v té době Jan Lucemburský se svým dvorem 
pobýval.  

• Mehun-sur-Yèvre je severozápadně od Bourges. 

 

    „Majestátem Jana Lucemburského  

    roku 1338 byl Čachrov na městečko povýšen. …“ 

 11.10.2012 9 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Doklady o městečku podle J. Matějčka 

• Zvon – 1576 

• Pozemková kniha – 1637 

• Zápis v Zemských deskách – 1612 – Kateřina ze 
Šlovic – miesteczko  
s nadáním sv. Václava a sv. Víta 

• Pacifikál (od Josefa Czastolara Dlauhoveského 
– de Longavilla) 

11.10.2012 10 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Města ve 14. století 

• Městečka  
v okolí Čachrova:  

     

    Janovice 

    Strážov,  
Nýrsko, 

 Kolinec  

    Velhartice, 

    Rejštejn,  

  Nové Městečko, … 
11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 11 



Opevněná města 

• 1322 povolil Jan L. městu Sušici stavět hradby. 

 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 12 



Jan z Lucemburku (1310 – 1346) 
Eliška Přemyslovna 

Korunovační hostina na Starém Městě u sv. Jakuba, 7. února 1311 
11.10.2012 13 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Zbraslavská kronika 

 

 

    „Všichni muži soudí, že českému králi Janovi 
pomáhá v jeho podnicích víc štěstí než rozum.“ 

 

Petr Žitavský, ZK, 2. kniha, kap. XX. 
(kolem r. 1320) 

11.10.2012 14 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Král Jan – bojovník bez bázně  
• Turnaj byl pro šlechtu příležitostí k tomu,  
    aby otevřeně vyjádřila svou nespokojenost  
    s králem – marnotratným panovníkem. 
1321 – pražský turnaj 
1335 – turnaj při vlastní svatbě s Beatrix. 
 
•  Účastnil se, přestože francouzský král Filip turnaje zakázal. 

(Všichni účastníci  byli poté zatčeni.) 
• Přímluva krále Jana otevřela rytířům brány žaláře. 
• Sám král Jan byl těžce zraněn.  
• První zprávy, které došly do Čech, mluvily o smrti 

statečného rytíře, 
ale po několika týdnech se už král účastnil dalšího turnaje.  

 
(Zbraslavská kronika III, kap.10,s. 567, Šusta, České dějiny II/3, str. 177, 184) 
11.10.2012 15 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Král Jan: 

• Rozšířil České království o Chebsko. 

• Svěřil výchovu Karla  liberálním světským kněžím - 
Jan a Huetus z Viviers - (a ne mnichům).  
Naučili Karla oceňovat význam a smysl vzdělání. 

• Jan finančně nepřispíval na Karlovu domácnost 
(Karel měl podporu francouzského krále).   

• Karel IV. Sličný (franc. král 1322-1328) vyplácel  
i Janovi komorní roční plat ve výši 4000 liber. 

• Jan vybíral berně, dávky, desátky. 

• Uděloval privilegia městům a zakládal města. 
11.10.2012 16 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Setkání krále Jana se strýcem Balduinem 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 17 



Zbraslavská kronika II 

 

 

Bez českého krále  

nikdo nemůže konečně vyřídit svou věc. 

Povýší, koho chce, a ušlape, koho on nechce. 

 

Petr Žitavský, ZK, kniha II, kap. XXV  

11.10.2012 18 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



     Turnaje a čeští rytíři 

• Čeští rytíři při turnaji nosili  
červenobílou barvu české koruny. 

• Čeští rytíři bojovali s obzvlášť dlouhými  
a silnými kopími. 

• Vzbuzovali tím úžas cizích pozorovatelů:  

     „V turnajích, rytířských hrách se počala množiti tehdy 
sláva národa toho a tehdy se počali navzájem ctít.“   

                                  (Zbraslavská kronika I, kap. 2, str. 53) 

11.10.2012 19 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Ota z Roupova 

• „Hofmarschall“ krále Jana Lucemburského 

Otík ze Skočce 

Ota z Vřeskovic 

Ota z Biřkova, připomínán 1336 

Otto von Ruppau …. 

 

„Maršálek dvoru královského nabyl vsi Čachrova, 
na níž mu král Jan některé svobody dal.“ 

11.10.2012 20 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



11.10.2012 21 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Odkud byl zakladatel městečka 
Čachrov? 

11.10.2012 22 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Vřeskovice 
 Kostel sv. Jana Křtitele - děkanský kostel se připomíná již v roce 1245.  
       Kostel je dominantou pahorkatiny v předhůří Šumavy.  Kostel můžeme 

vidět  několik kilometrů z hlavní silnice cestou na Plzeň. 
  V dějinách je o Vřeskovicích zmínka již roku 1352. S Vřeskovicemi hraničila 

ves Úpoř, známá pod německým názvem Sonanger. Její držitelé se tak psali 
v letech 1362-1409.  

  Na kopci vznikla před rokem 1409 tvrz, která patřila větvi rodů Drslaviců. 
Již v letech 1336- 1339 byl držitelem statku a okolních dvorů  
Ota z Vřeskovic, známý později jako Ota z Biřkova a z Roupova.  

 Jeho syn Racek z Vřeskovic se v roce 1385 zúčastnil křižácké výpravy proti 
pohanským Litevcům. Při tažení na Dunaj v roce 1392 dospěl Racek  
na hranice Chorvatska. V 15. století patřily Vřeskovice Roupovským  
z Roupova.  

 V roce 1574 byla zdejší tvrz již pustá. Dnes se z kdysi pevné tvrze zachovala 
pouze nízká zídka. 
 

  Jedním z vysvětlení původu názvu obce je, že tu žili lidé na vřískách či 
vřeskách. Tak byl označován kopec na kterém rostlo hodně vřesu. Vlivem 
nářečí se obec nazývala i Břeskovice. 
 

 
 

11.10.2012 23 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Biřkov - Březí 

• Biřkov – Birkau – Březí (Jakubova hypotéza) 

• Jsou zaznamenány i jiné případy: Beroun – 
Verona, Benátky nad Jizerou - Venezia 

• Václav Šašek z Biřkova  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 24 



          Rod z Roupova 

• Držek (Držka) z Roupova 

• = Držek z Vstiše (4 km od 
Dobřan) na břehu 
Radbuzy zmiňován 1243. 

Člen rodu Drslaviců.   

 

 

• Zač. 14. stol. 

• 3 bratři z rodu Drslaviců 

1. Jaroslav ze Skočec (Skočic) 
nebo z Poříčí (Červeného) 

2. Drslav z Poříčí (z Jinína) 

          + 1339 

3. Ota z Roupova 

Všichni tři koupili ves Lhotu 
a Vadkov, 1320-22.  11.10.2012 25 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Kde jsou Drslavice? 

• 6 km od Prachatic  

• Nejstarší zmínka 1348 je spojena s jistým 
Štěpánem z Drslavic. 

• Později je známý Petr z Drslavic – kališník. 

• Dnes soukromý majetek – rodina Švejdova. 

11.10.2012 26 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Král Jan v roce 1338 

• V dubnu 1338 vyzval markraběte Karla,  
aby opustil Čechy a vydal se za ním do 
Lucemburska (Karel a 500 mužů). Cesta 
nebyla bezpečná, proto se vrátil. 

• Jan strávil léto strávil  v Lucembursku. 

• 18. září v Amiensu potvrdil Starému 
městu Pražskému koupi radnice. 

• Další měsíc pobýval v Mehun-sur- Yèvre, 
kde vlastnil poblíž města Bourges 
panství.  Zde 7. října mohla vzniknout 
listina o městečku Čachrov!   

 
11.10.2012 27 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Mehun-sur-Yèvre 

Opevnění  města - z antického období.  
Zbytky jsou z 1. poloviny 13. až 2. poloviny 14. stol.   
Dnes zde žije asi 6000 obyvatel. 
• Dnešní zřícenina je zbytek hradu založeného Kapetovci rodem   
     Courtenay po roce 1209.   
• Rezidence  hraběte  
     Jeana du  Berry   z 1367.  
• Pěkný příklad zříceniny,  
     pozdně gotické a raně  
     renesanční architektury   
     Karla VII., francouzského  
     krále, který zemřel  
     na hradě 22. července  1461. 

 

11.10.2012 28 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Mehun-sur-Yèvre 

Stavba  
Vysoké válcové věže v rozích 
lichoběžníkové stavby.  Průměr 
jedné věží asi 12 m, ostatní 8m.  
Obdélníková hodinová věž nad 
vchodem.  

Zde mohla být 
podepsána 
listina o 
městečku 
Čachrov! 

11.10.2012 29 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Král Jan na konci roku 1338 

• 30. listopadu 1338 mu francouzský král Filip VI. z Valois 
udělil hodnost královského místodržícího v Languedoku,  

     v jihofrancouzském historickém území, jež vzniklo 
sloučením vévodství Narbonne a hrabství Toulouse  

     s francouzským královstvím. 
• Král Jan se ujal ihned správy tohoto území a jeho pobyt zde 

dokládají listiny zpečetěné v městě Marmande-sur-Garonne 
o Vánocích 1338. 

• 27. února 1339 v Lucembursku, v prvním týdnu března  
1339 ve Frankfurtu – smír s císařem Ludvíkem, v březnu 
složil vynucenou manskou přísahu. 

• To se vůbec nelíbilo synu Karlovi – setkali se v Miltenbergu 
na Mohanu – 20. dubna 1339, pak společně cestovali: 
Norimberk, Landshut a Praha (8. června), Brno, pak Karel – 
Bratislava a Jan – Vratislav (urovnával spory).   11.10.2012 30 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Smutný konec krále Jana 

• Slábnoucí zrak – 1340 
•  Montpellier – slavné lékařské učení 
• Tamní okulisté – poslední naděje krále Jana 
• Nový osobní lékař – Arab – mučil krále různými obklady a 

mazáním. 
• Lékař si dal si listinou zaručit beztrestný odchod z 

Lucemburkových služeb 
• Zákrok na levém oku  v Montpellier vedl k úplné slepotě, 

zvýšila se jeho nedůvěřivost a podezíravost 
• Do r. 1341 dvojvládí Jana a Karla, pak Karel 
• Poslední radost – Karel se stal v roce 1346 římským císařem. 
• 1346 - Crécy - Kresčak 

11.10.2012 31 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Vilém z Čachrova 

Pán od r. 1362 na Čachrově a Střeziměři (Křištín), Úsilově a Hradešicích  
a ještě dalších statků v plzeňském kraji.  
                                          Pravděpodobně vystavěl tvrz. 
         Jeho syn Petr (I.) se píše z Nového Rýzmberka již v r. 1393,  
         pak v letech 1408 – 1414 užívá predikát z Čachrova.  
         Po Vilémově smrti před r. 1403 zdědil kanické zboží s hradem Novým Rýzmberkem další  
         ze čtyř Vilémových synů, Jenec neboli Jeniš,  
        který se v r. 1404 označuje „seděním na Netřebu“. Tento syn také vlastnil Tymákov u Plzně. 
 

Vilém nebo jeho syn Vilém II. koupil Kanice 1391.  
Později Kaničtí z Čachrova. 

 
 

 
 
 
Vilém III. ve službách  
Menharta z Hradce na Velharticícch,  
nejvyššího purkrabího pražského a na Karlštejně  
Vilém II.  v roce 1494 – zastává úřad purkrabího  
V Domažlicích. Zřejmě ve 40. letech opustil Čachrov. 
 (Útok rytíře Nussbergera z Kollnburgu, 1440.) 

11.10.2012 32 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Kostel sv. Václava,  
Čachrov  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 33 

 Znak     
Kanických 



 Křištín 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 34 



                                          Křištín 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 35 



    Střeziměř 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 36 



Hradešice a Úsilov 

• Hradešice - mezi Nalžovskými Horami a Malým 
Borem. Kostel Proměnění Páně. 

• Úsilov na Domažlicku - Tvrz byla postavena  
ve 14. stol., snad Vilímkem z Úsilova.  
Od pol. 15. stol. do pol. 16. stol. v majetku 
Příchovských,  
ti přistavěli v 16. stol. jednopatrovou budovu.  

• V 17. stol. tvrz přestala sloužit šlechtě.  

• V 1. pol. 18. stol. byla starší část tvrze zbořena, 
zbytek byl upraven na sýpku. Původně vodní tvrz. 

 

 
11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 37 



Úsilov 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 38 



Něpr (Niepro) z Roupova 

• Arcibiskup Jan z Jenštejna 
• Něpr – hofmistr Jana z Jenštejna v letech 1380 - 1393 
• Jan z Pomuku, sekretář arcibiskupův 
• Společně s ním byl 20. 3. 1393 stařičký  a šedivý Něpr 

mučen  v rychtě na rohu Můstku a Rytířské ulice. 
• Přežil, + asi 1401. Sedláček se domnívá, že děti neměl. 

Jeho dědicem se stal Purkart (Burkhart – snad syn 
Arkleba)  

 
   „Neznámého roku učinil nadání v Čachrově,  

   dada mu plat v Roupově.“  

11.10.2012 39 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



                Petr z Čachrova 

 
• 36 let řeholníkem - premonstrátem 

• Opat Strahovského kláštera v letech 1408 – 1410 (1412)  

• Urbář – vzor dalších středověkých urbářů. 

• Měl dům v Panské ul. v Praze. 

11.10.2012 40 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Farář Jan Matějček 

• Působil v Čachrově 29 let.  

                                                                   1860 – 1889.   

                                               Věnoval se dějinám        
      městečka Čachrov. 

• Jeho texty jsou uveřejněny časopise Šumavan a 
jeho příloze Úhlavan.  

• Šumavan 1876, str. 345 

• Šumavan 1889, str. 471 

• Úhlavan 1892, č. 13  

 

 

 

11.10.2012 41 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Spor s rytířem Nussbergerem 

• Korespondence Viléma z Čachrova  
s bavorským vévodou 

• rytíř  Nussberger z Kollnburgu (Neunussberg)  
u Viechtachu 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 42 



Zkusme si rozluštit! 

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 43 

O čem se v textu píše? 



Zvon  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 44 



Mýty a Čachrov 

Klášter theatinů na počátku existence městečka? 
Mýtus!  

Řád theatinů byl založen až v roce 1524.  
Praha, Mnichov, Salzburg  - 17. stol. 
V Praze 1666 – 1789, 1717 kostel na Malé Straně. 
Mohl tu být klášter jiného  

* 
• Kde byly nejstarší stavby městečka? 

           U řeky?      X       Kolem tvrze?  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 45 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 46 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 47 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 48 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 49 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 50 



Co se dále traduje … 

• Horové z Ocelovic – A kde jsou Ocelovice? 
                          Otěželovice (Otezelowitze) 
• Jindřich Plánský ze Žumberka … 
                           ze Žeberka, tedy ze Seeberga 
Zakladatel rodu rytířů z Čachrova Jan, příp. Vilém I. nebyl 

Kanický. Neměli Kanice, získali je až později. 
    Rytíři z Čachrova byli příbuzní s rytíři z Roupova 

původně  z rodu Drslaviců. 
Drslavicové – generický rod. 
    ….  
  

11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 51 



Literatura a prameny 

18. a 19. století 

• Schaller, Jaroslaus: Topographie … 

Czachrau, Czachrow - Czachrovice 

• Sommer, Johann Gottfried: VII, str. 62  

Tschachrau – Čachrau (Čachrov) 

1576 - Städtchen, Stadt 

• Rieger: Slovník naučný, II, str. 294 

„Ještě v 17. stol. městečko …“  

 
11.10.2012 52 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Literatura a prameny 

• Vaněk, Ferdinand, Dr. Hostaš Karel: Soupis památek 
historických a uměleckých v království Českém  
od pravěku do poč. XIX. století,  
díl VII. Klatovský a nýrský okres, 1899 

 
• Porta fontium, spuštěno ve Waldsassenu 8. 4. 2011 
• Sedláček, A.: Hrady a zámky … 
 
• Hoffmann, František: Středověké město  
    v Čechách a na Moravě,  

Nakl. Lidové noviny, Praha 2009   

11.10.2012 53 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



11.10.2012 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 54 



Na počátku 20. století 

• V Čachrově žilo podle pana řídícího Procházky 

                    375 Čechů a 30 Němců. 

• Např.  

• „Chor kostelní je tu v rukou německých …“  

  se píše dále. 

Předsedou spořitelního spolku, založeného 1896 
je obchodník Jan Denk. 

11.10.2012 55 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 



Čachrovští obchodníci 

• Emanuel Maxa * 1878 v Zamlekově   

                                             (dnes Zavlekov)  

• Kamila Rohrbacherová,  

roz. Matějková z Chvalšovic  * 17. 7. 1904 

Rodiče: Václav Matějka a Marie roz. Baierlová 

Provd. 1. Rohrbacherová 

     2. Bastlová 

• Josef Rohrbacher,         Jan Denk 

11.10.2012 56 Alena Šolcová, Čachrov- městečko 


